jus nasci possit, rumpendi societatem arctissimam, quam cum ipsa contraxit? annon potius hujus vinculi natura ac indoles vult, annon tenerimus iste affectus, qui conjuges naturali ratione unire solet ac debet, sponte ad id maritum dicit, ut huncce uxoris suæ casum & ipse ferat, nec ideo eam domo ejiciat, ac in miserrimam conditionem detrudat?  
*Quid enim tam humanum est, elegantissime inquit ULPIANUS in L. 22. §. 7. ff. soluto matrim. quam fortuitis casibus mulieris maritum, vel uxorem viri participem esse?* Et quid si plane culpa sua vitium istud contraxerit uxor, etiam immedicabile, annon eadem rationes, potius mariti indulgentiam ac commiserationem provocabunt, quam ejus ultionem ac vindictam, præcipue cum sciat se quoque hominem esse, nihilque humani a se esse alienum. Sola itaque mulier, quæ malo proposito sciens ac volens se perpetuo inhabilem reddit ad sibolem procreandam, (si modo de hoc ejus facinore constare potest) indigna est uxor nominne, indigna, quacum societas conjugalis continuetur.

### §. VI.

#### JURE DIVINO POSITIVO VETERIS TESTAMENTI

Videamus nunc porro alterum fontem primarium, ex quo Justitiae præcepta haurire possumus, Jus Divinum positivum sive revelatum, & primo statim loco Jus divinum veteris Testamenti. Ubi si inspicimus Jus Mosaicum, illud, uti notum est omnibus, marito insignem ac absolutissimam fere tribuit potestatem uxorem etiam invitam a se dimit-

C

tendi ac repudiandi; quo pertinet imprimis locus *DEUTERONOM. XXIV*, 1. ubi ex versione vulgata hæc leguntur: *Si acceperit homo uxorem & habuerit eam, & non invenerit gratiam ante oculos ejus propter aliquam fæditatem, scribet libellum repudii & dabit in manu illius, & dimittet eam de domo sua.* Non quidem me fugit, diversimode interpretari DD. vocabulum hebræum *ERVATH*; alii per *fæditatem*, alii per *nuditatem rei*: imo *LUTHERUS* in vernacula nostra, illud generaliori sensu per *UNLUST* vertit: quæ lata vocis significatio ipsis quoque Phariseis accepta fuisse videtur, ut nos docet locus *MATTHÆI XIX*, 3. ex quo clare adpareat, Phariseos existimasse Legem Mosaicam marito permisisse uxorem suam dimittere quamcunque ob causam, *κατα πιστην αἰτιαν*. Quæ cum ita sint, dubium sane esse nequit, quin Jure Mosaico, marito quoque, ob solam sterilitatis suspicionem, uxorem suam farcinalas colligere & exire jubere licitum fuerit; idque eo magis præsumi debet, quo intensiori cura ac sollicitudine, Judæi olim, ex rationibus genti huic propriis, sibi solis procreationi studere, atque in id præprimis incumbere solebant, ne aliquando sine prole, præsertim mascula, decederent. An vero olim apud Judæos mariti hoc jure, hac potestate a Legibus sibi concessa, frequenter usi fuerint, atque uxores, officio conjugali in reliquis pro viribus satisfacientes, ob solum fecunditatis defecuum, domo ac convictu ejecerint, suasque res sibi habere jusserint; ejus sane rei vestigia, nec in facris paginis nec in profanis occurront; imo illæ plane exempla nobis in contrarium

suppeditant clarissimorum ex hac gente virorum, vitæ familionia morumque puritate quam maxime conspicuorum, qui quidem uxores habuere per plures annos infœcundas sterilesque, quas tamen ex hac causa minime repudiandas existimarunt, quin potius cum iisdem matrimonium eo etiam tempore continuarunt, cum de sobole ex ipsis procreanda plane desperassent. Testantur hoc exempla *ABRAHAMI*, *GENES. XI*, 20. *ISAACI*, *GENES. XXV*, 21. *JACOBI*, *GENES. XXIX*, 32. aliorumque: imprimis vero meretur, quæ laudetur humanitas insignis *ELCANÆ*, qui uxorem suam sterilem, atque hancce, uti ei videbatur, calamitatem iniquiori animo ferentem etiam consolari studuit, *I. Regg. I*, 20. his verbis: *Anna cur fles? & quare non comedis? & quam ob rem affligitur cor tuum? numquid non ego melior tibi sum, quam decem filii.*

### §. VII.

#### NOVI TESTAMENTI

In Novo Testamento ipsemet *SALVATOR* noster, ut docent loca apud *MATTH. V*, 32. *XIX*, 3. *sqq.* & *Marc. X*, 2. istam divortiorum licentiam, maritis Lege Mosaica permisam, quam maxime reprehendit ac improbat; addens eam Judæis olim fuisse indultam, ob ipsorum *σκληροτερίαν*, ob *durius cordis* eorum: neque enim eam ab initio obtinuisse, quin plane eandem pugnare cum primæva ac divina matrimonii institutione; Deum enim, dum masculum ac foeminam crearet, eos ita in matrimonio conjunxisse, ut in societate quadam perpetua ac indissolubili vitam deg-

G 2

rent, argissimo inter se vinculo ita ligati, ita connexi, ut vir quoque derelicturus sit patrem & matrem, atque uxori suæ adhærens duo sint futuri in carne una: quod adeo Deus conjunxit, homo ne separet. Prohibet itaque divinus Salvator noster, maritum uxorem suam dimittere, eaque dimissa aliam ducere; quod si fecerit, judice Christo, inœchus erit. Unicam tamen in utroque loco *MATTH.* paulo ante citato, exceptionem addit, quam ex mente Protestantium tanquam justam divortii causam admittit, πορνείαν scilicet: παρεγκτος λόγις πορνείας, εἰ μη ἐπι πορνείᾳ <sup>b)</sup> De vocabuli πορνείας significatu DD. quidem in diversas abire solent sententias; alii strictissimum πορνείας sensum assumentes, ob solum adulterium, alii laxiori modo hanc vocem interpretantes, etiam ob alias causas fonticas ac turpes, præter adulterium, Jure Divino Novi Testamenti, maritum uxori nunquam mittere posse putant. A quacunque autem horum interpretum parte steteris, nunquam inde inferre poteris, solum sterilitatem uxoris, hoc Jure justam esse divortii causam. Si enim in sensu etiam latissimo vocem illam acceperis, pro quavis fœditate aut turpitudine, sane ad eam referri nequit sterilitas uxoris, quæ in se spectata, nullam turpitudinem, si dolose procuratam exceperis, neque physicam, neque moralem continet <sup>l).</sup>

<sup>a)</sup> Plerique DD. Protestantium ex Jure Divino positivo aliam præterea justam divortii causam admittunt, nimurum malitiosam desertionem, ob locum D. PAULI, *I. ad Corinth. VII.*, 15. qua de re inferius.

<sup>b)</sup> Cf. præterea de hac quæstione SELDENUS, de *Uxore Hebraic.* *Lib. III.* c. 19. *Sqq.* PUFENDORFF in *Obs. Jur. Univ. P. I.* *Obs. 160.* GROTIUS, de *J. B. & P. Lib. II. c. 5. §. 9.* BROUWER de *Jur. connub.* *Lib. II. c. 30. §. 5.*

## §. VIII.

## TRANSITUS AD JUS ROMANUM

Prudentem quemvis ac benignum Legislatorem in omni Republica primas inter curas, matrimonii jura eorumque limites, tam in contrahendis, quam dissolvendis conjugiis habere debere, nemo facile inficias ibit, qui paululum perpenderit, quam arcte familiarum, ex quibus sane respublica conficitur, salus cum ea totius civitatis cohæreat. Experientia enim edocemur, quod, quo magiori apud aliquam gentem, inter alias, matrimoniales gaudent leges perfectione, illæque in Republica vigeant, eo ampliori Cives fruantur prosperitate; cum econtrario ex neglegentis iisdem, morum puritas amittatur totiusque Civitatis interitus nonnunquam subsequatur. Omnia hæc clare ac perspicue confirmari possent, si Leges connubiales imprimis Romanorum ac principia famosissimæ hujus gentis de matrimonii natura ac indole, pleniori ac curatori examini submittere liceret: cum autem instituti ratio id nec finat, nec poscat; videamus tantum ea jura, quæ Romani circa divorcia eorumque justas causas à primordiis Reipublicæ ad Imperatoris Justiniani tempora usque constituerunt m).

BEHEIM in *Diss. de Divortio Judæis* a Deo nunquam pracepto neque etiam legaliter permisso. Alt. 1729. qui auctores quoque citantur a Consult. SCHOTTIO, *Einleitung in das Ehrerecht*, Norimb. 1786. p. 505. &c. sqq.  
m) Cf. imprimis ZACH. HUBERUS, *de ritu ac licentia divoritorum Romanorum Part. II.* p. 127. sqq. in ejus *Dissertt. Jurid. ac Philolog. Franeg. editis* 1703. in 4.

## §. IX.

## S U B R E G I B U S

Urbis ac Imperii Romani conditor Romulus, primam de divortiis legem apud Romanos tulisse videtur, qua non uxori a marito, marito vero ab uxore divertere permisit, non quidem pro lubitu ac arbitrio suo, sed ob causas tantum graviores ac fonticas. Ita enim de eo refert PLUTARCHUS in ejus vita n). ἐπειδὴ καὶ νομος τίνας, ὃν σφραγίδος μεν ἔστι, ὁ γυναικὶ μηδέποτε αὐτολείπειν ἀνδρά, γυναικὸς διδόνεις ἐπιβιβλεῖν ἐπι Φραγματειῷ τεκνῷ, οὐ πλειστῷ ἐποβολῇ καὶ μοιχευθεῖσαν. ἐπειδὴ δὲ ἀλλως τις ἀποπεριφέρει, της ἄστας ἀπό το μεν της γυναικος ἔντα το δε της σφραγίδος ἕρζον κελευσι, constituit quoque leges quasdam, quarum ea valde dura est, quae mulieri nuptæ, nunquam permittit deserere maritum, at permittit uxorem exigere viro, propter venenum liberis datum, aut clavium subjectionem & adulterium o). qui aliter eam dimiserit, ejus bona partim uxori cedere, partim Cereri sacra esse jubens. Pro κλειστῷ ὑποβολῃ aliī legunt παιδῶν ἐπιβολῇ p), quae lectione etiam verisimilior videtur. Sed quicquid hujus rei fit, ex hoc loco PLUTARCHI clare satis apparet, Romulum inter divortii causas, ob quas & invitam marito liceret repudiare uxorem, solam hujus sterilitatem minime retulisse, cum tamen ejus quam maxime interfuerisset, ne civium matrimonio